
   

 1 

 
Il Direttore Generale  
dott.ssa Teresa Romei  
 
Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione  
dott. Tommaso Campagna  
 
Area Ricerca  
Responsabile dott. Pierluigi Centola  
 
Servizio Ricerca e Gestione dei Progetti  
Responsabile dott.ssa Maria Anna Russi 
 
 
Oggetto: Bando relativo al finanziamento dei progetti di ricerca a valere sul Fondo per Progetti 
di Ricerca di Ateneo - anno 2023 - Decreto approvazione atti. 

IL RETTORE 
VISTO il Bando relativo al finanziamento dei progetti di ricerca a valere sul Fondo per 

Progetti di Ricerca di Ateneo – anno 2023, emanato con D.R. n. 1052/2023 
(prot. n. 61176-III/13 del 24/11/2023) disciplinante i requisiti di partecipazione 
la procedura di selezione;  

PRESO ATTO che il co. 1 dell’art. 1 (Finanziamento) del Bando prevede che l’Università di 
Foggia finanzia progetti di ricerca presentati dai docenti afferenti ai Dipartimenti 
di Ateneo, secondo i seguenti ammontari:  
- Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria: 
46.327,00 euro;  
- Dipartimento di Economia: 22.639,00 euro;  
- Dipartimento di Giurisprudenza: 35.960,00 euro;  
- Dipartimento di Economia, Management e Territorio: 21.238,00 euro;  
- Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della 
Formazione: 41.041,00 euro;  
- Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche: 39.759,00 euro;  
- Dipartimento di Medicina Clinica Sperimentale: 43.036,00 euro; 

CONSIDERATO che il co. 2 dell’art. 1 (Finanziamento) del Bando specifica che i progetti di 
ricerca sono così suddivisi:  
- classe A: finanziati per un importo che può essere uguale o superiore a 3.000 

ma inferiore a 6.000 euro;  
- classe B: finanziati per un importo che può essere uguale o superiore a 6.000 

ma inferiore a 15.000 euro; 
CONSIDERATO che hanno titolo a presentare richiesta di finanziamento sul Fondo PRA, in 

qualità di responsabile scientifico (Principal Investigator - PI), i professori di I 
fascia, i professori di II fascia, i ricercatori a tempo indeterminato e determinato, 
ed eventualmente i dottorandi di ricerca in servizio presso l’Università di Foggia 
alla data di presentazione del progetto; 

TENUTO CONTO che nel caso il progetto sia presentato da dottorandi di ricerca in qualità di 
responsabili scientifici, gli stessi dottorandi dovranno indicare un co-PI che sia 
un professore di ruolo o un ricercatore a tempo indeterminato/determinato; 

PRESO ATTO che per il Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della 
Formazione, il 70% del finanziamento è riservato ai ricercatori in qualità di 
responsabili scientifici (PI); la restante percentuale è riservata ai progetti 
presentati dai docenti di ruolo in qualità di responsabili scientifici; 

PRESO ATTO che per il Dipartimento di Giurisprudenza il 60% del finanziamento è riservato 
ai ricercatori in qualità di responsabili scientifici (PI); la restante percentuale è 
riservata ai progetti presentati dai docenti di ruolo in qualità di responsabili 
scientifici; 

PRESO ATTO che per il Dipartimento di Economia, Management e Territorio il 60% del 
finanziamento è riservato ai ricercatori in qualità di responsabili scientifici (PI); 



  

 2 

la restante percentuale è riservata ai progetti presentati dai docenti di ruolo in 
qualità di responsabili scientifici; 

PRSO ATTO che per il Dipartimento di Economia il 60% del finanziamento è riservato ai 
ricercatori e ai dottorandi di ricerca in qualità di responsabili scientifici (PI); la 
restante percentuale è riservata ai progetti presentati dai docenti di ruolo in 
qualità di responsabili scientifici; 

PRESOA TTO che per il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e 
Ingegneria il 75% del finanziamento è riservato ai ricercatori in qualità di 
responsabili scientifici (PI); la restante percentuale è riservata ai progetti 
presentati dai docenti di ruolo in qualità di responsabili scientifici; 

PRESO ATTO  che per il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale il 75% del 
finanziamento è riservato ai ricercatori e ai dottorandi di ricerca in qualità di 
responsabili scientifici (PI); la restante percentuale è riservata ai progetti 
presentati dai docenti di ruolo in qualità di responsabili scientifici; 

PRESO ATTO che per il Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche il 70% del 
finanziamento è riservato ai ricercatori e ai dottorandi di ricerca in qualità di 
responsabili scientifici (PI); la restante percentuale è riservata ai progetti 
presentati dai docenti di ruolo in qualità di responsabili scientifici. I dottorandi 
potranno partecipare a condizione che il co PI sia un ricercatore o docente 
afferente allo stesso Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche; 

CONSIDERATO che il co. 1 dell’art. 6 (Procedura di valutazione) recita “La Commissione 
Scientifica di Ateneo valuta i progetti di ricerca di classe A presentati nel rispetto 
del principio di parità di genere e tenendo conto dei criteri di valutazione riportati 
nell’allegato n. 3 “Criteri di valutazione dei progetti di ricerca di Ateneo”; 

TENUTO CONTO che solo per i progetti di classe B la Commissione Scientifica di Ateneo nomina 
due valutatori esterni in possesso dei requisiti di cui all’art. 3 comma 3; dei due, 
uno è selezionato fra i nominativi proposti dal Principal Investigator; 

CONSIDERATO che il co. 4 dell’art. 6 (Procedura di valutazione) del Bando prevede che la soglia 
minima di punteggio al di sotto della quale i progetti sono considerati non 
finanziabili è di 24; 

CONSIDERATO che il co. 5 dell’art. 6 (Procedura di valutazione) del Bando specifica che “La 
Commissione Scientifica di Ateneo, al fine di garantire il finanziamento del 
maggior numero di progetti presentati, può finanziare i progetti rimodulando la 
proposta finanziaria e variando le classi dimensionali. In nessun caso può 
essere effettuata una rimodulazione che incida sul finanziamento richiesto in 
misura superiore al 20%”; 

CONSIDERATO che il co. 6 dell’art. 6 (Procedura di valutazione) del Bando prevede che “Si 
classificano ex aequo i progetti il cui punteggio si discosta di non più del 5% 
rispetto al progetto con punteggio più alto nelle graduatorie dipartimentali. Al 
fine di favorire il finanziamento di tutti i progetti classificati ex aequo senza 
penalizzare il progetto che, fra essi, ha ricevuto comunque il punteggio più alto, 
la Commissione Scientifica di Ateneo, finanziato il progetto che, fra quelli 
classificati ex aequo, ha ricevuto il punteggio più alto, potrà ammettere al 
finanziamento gli altri progetti classificati ex aequo con una riduzione del 
contributo richiesto superiore al 20% nel rispetto della classe dimensionale 
anche in deroga al precedente comma 5”; 

CONSIDERATO che i Progetti presentati in risposta al suddetto Bando sono stati n. 48 e che i 
progetti ammessi alla procedura di selezione sono stati n. 47; 

TENUTO CONTO che la Commissione Scientifica di Ateneo, nella riunione telematica svoltasi il 
27 maggio 2024, ha approvato le graduatorie dei progetti di ricerca presentati 
in risposta al Bando di cui trattasi;  

PRESO ATTO che la Commissione Scientifica, nella medesima riunione, al fine di finanziare il 
maggior numero di progetti, ha approvato i criteri di rimodulazione delle 
progettualità ritenute ammissibili per i Dipartimenti di Medicina Clinica e 



  

 3 

Sperimentale; Scienze Mediche e Chirurgiche e Scienze Agrarie, Alimenti, 
Risorse Naturali e Ingegneria; 

TENUTO CONTO che per i Dipartimenti di Scienze Mediche e Chirurgiche, di Medicina Clinica e 
Sperimentale, di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria, di 
Giurisprudenza, la Commissione Scientifica ha stabilito di mantenere inalterato 
il valore del finanziamento dei progetti che si sono classificati primi; 

TENUTO CONTO che le graduatorie sono state redatte sulla base al ruolo accademico dei 
Principal Investigator al momento della presentazione dei progetti; 

ACQUISITO il parere del Direttore Generale; 
DECRETA 

Articolo 1 
- di approvare le graduatorie dei progetti presentati a valere sul Bando di cui nelle premesse di seguito 
riportate: 

Dipartimento di Economia, Management e Territorio 
 PRINCIPAL 

INVESTIGATOR QUALIFICA CLASSE 
PROGETTO VOTO FINANZIATO 

IMPORTO 
RICHIESTO 

(€)  

IMPORTO 
ASSEGNATO 

(€) 
1 FATTORUSO 

GERARDA Ricercatore B 44 SI 15.000 15.000 

2 TESTA 
GIUSEPPINA Ricercatore A 29,33 SI 5.000 5.000 

 
Dipartimento di Economia 

 PRINCIPAL 
INVESTIGATOR QUALIFICA CLASSE 

PROGETTO VOTO FINANZIATO 
IMPORTO 

RICHIESTO 
(€)  

IMPORTO 
ASSEGNATO 

(€) 

1 ROMAGNO  
ANNA PhD 

 
B 
 

 
39 SI 

 
14.000 

 

 
13.640 

 
1 GAZZARA 

MASSIMO PO A 33,33 SI 3.000 3.000 

2 SYLOS LABINI 
STEFANIA PO A 32 SI 5.999 5.999 

 
Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 

 PRINCIPAL 
INVESTIGATOR QUALIFICA CLASSE 

PROGETTO VOTO FINANZIATO 
IMPORTO 

RICHIESTO 
(€)  

IMPORTO 
ASSEGNATO 

(€) 
1 FALAGARIO UGO 

GIOVANNI Ricercatore A 45 SI 5.000 5.000 

2 CODA ANNA RITA 
DANIELA Ricercatore A 44 SI 5.000 4.828 

2 ZANGHI AURORA Ricercatore A 44 SI 5.000 4.828 

2 COLANGELO 
TOMMASO Ricercatore A 44 SI 5.999 5.827 

3 GIORDANO GUIDO Ricercatore A 42 SI 5.999 5.483 
3 SOCCIO PIERA Ricercatore A 42 SI 5.999 5.483 

4 SANGINETO 
MORIS Ricercatore A 41 SI 5.999 5.310 

5 DARIO TROISE Ricercatore A 31 NO 5.985 - 
6 LOIZZI DOMENICO Ricercatore A 26 NO 4.000 - 

1 FACCIORUSSO 
ANTONIO PA A 33 SI 3.000 3.000 



  

 4 

 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 

 PRINCIPAL 
INVESTIGATOR QUALIFICA CLASSE 

PROGETTO VOTO FINANZIATO 
IMPORTO 

RICHIESTO 
(€)  

IMPORTO 
ASSEGNATO 

(€) 
1 LANDINI 

FRANCESCA PhD A 44 SI 5.999 5.999 

1 AGOSTI LISA PIA PhD A 44 SI 5.999 5.999 

2 CARBONE 
ANNALUCIA Ricercatore A 43 SI 5.900 5.670 

2 LEMBO FEDELE PhD A 43 SI 5.900 5.670 

3 ESPEROUZ 
FARIBA PhD B 42,5 SI 15.000 14.656 

4 D'ABROSCA 
GIANLUCA Ricercatore A 42 SI 5.500 5.042 

5 CARMEN 
PALERMO Ricercatore B 41 NO 12.000 - 

6 PAOLILLO 
CARMELA Ricercatore B 39 NO 15.000 - 

7 LECCISOTTI IVANA PhD B 38,5 NO 15.000 - 

8 VALENZANO ANNA 
ANTONIA Ricercatore B 37 NO 15.000 - 

9 ROCCHETTI 
MARIA TERESA Ricercatore B 36 NO 13.000 - 

9 ANTONUCCI 
LAURA Ricercatore A 36 NO 5.990 - 

10 STORLINO 
GIUSEPPINA Ricercatore A 35 NO 5.999 - 

11 PEDICILLO MARIA 
CARMELA PhD B 34 NO 15.000 - 

 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria 

 PRINCIPAL 
INVESTIGATOR QUALIFICA CLASSE 

PROGETTO VOTO FINANZIATO 
IMPORTO 

RICHIESTO 
(€) 

IMPORTO 
ASSEGNATO 

(€) 
1 GIANCASPRO 

ANGELICA Ricercatore A 45 SI 5.990 5.990 

1 GIANNETTA 
BEATRICE Ricercatore A 45 SI 5.999 5.999 

2 DELLA MALVA 
ANTONELLA Ricercatore A 44 SI 5.990 4.782 

2 MARENGO 
AGOSTINO Ricercatore B 44 SI 15.000 11.975 

3 FATCHURRAHMA
N DANIAL Ricercatore A 43 SI 5.999 3.000 

3 FRAGASSO 
MARIAGIOVANNA Ricercatore A 43 SI 5.950 3.000 

1 LAMACCHIA 
CARMELA PA A 40 SI 5.990 5.835 

1 SANTERAMO 
FABIO GAETANO PA A 40 SI 5.900 5.747 

 



  

 5 

 
Dipartimento di Giurisprudenza 

 PRINCIPAL 
INVESTIGATOR QUALIFICA CLASSE 

PROGETTO VOTO FINANZIATO 
IMPORTO 

RICHIESTO 
(€) 

IMPORTO 
ASSEGNATO 

(€) 
1 NOCERINO 

WANDA Ricercatore B 44 SI 12.000 12.000 

2 DI NOIA 
FRANCESCO Ricercatore B 42 SI 15.000 11.860 

1 
CUOCCI 

VALENTINA 
VINCENZA 

PA 
 

B 
 

32 
 SI 12.100 

 
12.100 

 

 
Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione 

 PRINCIPAL 
INVESTIGATOR QUALIFICA CLASSE 

PROGETTO VOTO FINANZIATO 
IMPORTO 

RICHIESTO 
(€) 

IMPORTO 
ASSEGNATO 

(€) 
1 ALTAMURA 

ALESSANDRA Ricercatore A 49 SI 5.900 5.900 

2 CANNITO 
LORETA Ricercatore A 48 SI 5.999 5.999 

3 ESPOSITO CIRO Ricercatore A 46 SI 5.700 5.700 

4 RUSSO MICHELE Ricercatore A 43 SI 5.990 5.990 

1 CAFAGNA 
EMANUELE PA A 42 SI 5.700 5.700 

2 LIBERATORE 
DANIELA PA A 38 SI 5.700 5.700 

2 CAROLI MENICO PA A 38 SI 5.700 5.700 
 
Articolo 3 
- di autorizzare il trasferimento dei fondi dei progetti finanziati ai Dipartimenti in base all’afferenza dei 
Principal Investigators alla data del presente provvedimento e come di seguito specificato: 
 

Dipartimenti Principal Investigators dei progetti 
finanziati Fondi da trasferire 

Studi Umanistici. Lettere, Beni 
Culturali, Scienze della 

Formazione 

ALESSANDRA ALTAMURA, CIRO ESPOSITO, 
MICHELE RUSSO, EMANUELE CAFAGNA, 
DANIELA LIBERATORE, MENICO CAROLI 

€ 34.690 

Giurisprudenza FRANCESCO DI NOIA, VALENTINA VINCENZA 
CUOCCI € 23.960 

Dipartimento di Scienze 
Agrarie, Alimenti, Risorse 

Naturali e Ingegneria 

ANGELICA GIANCASPRO, BEATRICE 
GIANNETTA, ANTONELLA DELLA MALVA, 

AGOSTINO MARENGO, DANIAL 
FATCHURRAHMAN, MARIAGIOVANNA 

FRAGASSO, CARMELA LAMACCHIA, FABIO 
GAETANO SANTERAMO 

€ 46.327 

Medicina Clinica e 
Sperimentale 

FRANCESCA LANDINI, LISA PIA AGOSTI, 
ANNALUCIA CARBONE, FEDELE LEMBO, 

FARIBA ESPEROUZ, GIANLUCA D’ABROSCA 
€ 43.036 



  

 6 

Economia ANNA ROMAGNO, MASSIMO GAZZARA, 
STEFANIA SYLOS LABINI € 22.639 

Dipartimento di Economia, 
Management e Territorio GERARDA FATTORUSO € 15.000 

Scienze Mediche e 
Chirurgiche 

UGO GIOVANNI FALAGARIO, ANNA RITA CODA 
DANIELA, AURORA ZANGHI, TOMMASO 
COLANGELO, GUIDO GIORDANO, PIERA 
SOCCIO, MORIS SANGINETO, ANTONIO 

FACCIORUSSO 

€ 39.759 

Scienze Sociali GIUSEPPINA TESTA, WANDA NOCERINO, 
LORETA CANNITO € 22.999 

 
Articolo 4 
- di stabilire che la spesa complessiva pari ad € 248.410,00 graverà sul progetto PRA 2023; 
 
Articolo 5 
- di fissare alla data del presente provvedimento (29 maggio 2024) la decorrenza dei progetti, di 
durata annuale, ammessi a finanziamento (scadenza progetto 29 maggio 2025);  
 
Articolo 6 
- di invitare i Principal Investigators dei progetti ammessi a finanziamento con un importo assegnato 
inferiore rispetto a quello richiesto, a trasmettere entro 30 giorni dal presente provvedimento (28 
giugno 2024), al Servizio Ricerca e Gestione Progetti dell’Amministrazione Centrale il piano dei costi 
rimodulato;  
 
Articolo 7 
- di invitare i Principal Investigators a trasmettere entro il 28 luglio 2025 (entro 60 giorni successivi 
alla data di scadenza dei progetti), al Servizio Ricerca e Gestione Progetti dell’Amministrazione 
Centrale, una dettagliata relazione sulle attività svolte, sui risultati raggiunti, correlata dalla copia di 
eventuali pubblicazioni nonché la rendicontazione delle spese sostenute, vistate dal Direttore del 
Dipartimento di afferenza. 
        
       IL RETTORE 
                        (prof. Lorenzo LO MUZIO)   


		2024-05-29T09:37:32+0200
	LORENZO LO MUZIO




